18. *Volo autem uiros*, hoc est, qui possint seruare praeceptum, *orare in omni loco leuantes puras manus*. Quid est *leuantes puras manus*? Numquid debes in oratione tua crucem domini gentibus demonstrare? Illud quidem signum uirtuti est, non pudori. Est tamen, quomodo possis orare nec figuram demonstras, sed actus tuos leues. Si uis operari operationem tuam, leuas puras manus per innocentiam. Leuas eas non cottidie; semel leuasti, non opus est, ut iterum leues.

19. *Volo autem in omni loco uiros orare leuantes puras manus sine ira et disceptatione*. Nil uerius. *Ira*, inquit, *perdit etiam sapientes*. Ideo omni tempore, quantum fieri potest, Christianus uir iracundiam debet temperare, maxime quando ad orationem accedit. Ne perturbet animum tuum indignatio, ne irae quidam furor impediatur orationem tuam, magis placido accede pectore. Quid enim irasceris? Seruus peccauit? Tu accedis ad orationem, ut tibi tua delicta donentur, et alii indignaris? Hoc est ergo *sine ira*.

5. 20. Nunc de «disceptatione» uideamus. Plerumque negotiator uenit ad orationem, aut avarus de pecunia cogitat, alter de lucro, alter de honore, alter de cupiditate, et putat, quod eum deus possit audire. Et ideo quando oras, diuina humanis praeferre te conuenit.

21. *Similiter et mulieres*, inquit, uolo orare non iactantes se in ornamentis neque in margaritis, ait apostolus Paulus. Sed et apostolus Petrus: Mulieris, inquit, gratia plurimum ualet, ut uiri eius conuertatur adfectus per uxoris suae bonam conuersationem et incredulus se conuertat ad gratiam Christi. Hoc ualet mulieris grauitas et pudicitia et eius bona conuersatio, ut uirum suum uocet ad fidem et deuotionem, quod et prudentis uiri sermo frequenter operatur. Ergo mulier, inquit, non in ornatu capillorum, non *in tortis crinibus* ornamentum suum habeat, sed oratione ex corde puro, ubi est *absconditus cordis homo, qui semper est apud deum locuples*. Habes ergo, in quo sis diues: in Christo diuitiae tuae pudicitia est et castitas, infulae fides, deuotio, misericordia. Hi sunt thesauri iustitiae, sicut propheta memorauit.

18. *Желаю, чтобы на всяком месте мужи, — то есть те, которые могут соблюдать наставление, — произносили молитвы, воздевая чистые руки без гнева и рассуждения. Что значит воздевая чистые руки? Разве ты должен во время своей молитвы изображать Крест Господень перед язычниками?*¹ Но этот знак должен вселять мужество, а не вызывать стыд. Однако у тебя есть возможность молиться и не делая жестов, но «воздевая» свои поступки. Если ты хочешь делать свое дело, то ты «воздеваешь чистые руки» в непорочности². Ты не воздеваешь их ежедневно: после того как ты воздел их однажды, тебе не нужно воздевать их снова³.